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Öz

Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1731/1143) İslâm uleması içerisinde en çok eser telif etmiş 
âlimlerden birisidir. Nitekim kendisinin farklı ilim dallarında, üç yüz civarı eser kaleme aldığı 
bilinmektedir. Bunlardan bazıları küçük hacimli risalelerdir. Bu risalelerden birisi de; farz 
ve sünnete dair kaleme aldığı İştibâkü’l-esinne fî’l-cevâb  an ’l-farz  ve’s-sünned r. Yazma olan 
bu r salede, Ebû Hâz m el-Kâdî’ye (ö. 905/292) seyahati esnasında bazı kişiler tarafından 
sorulan sorular ve Ebû Hâz m le Abdülganî en-Nâblusî’n n bu sorulara verd ğ  cevaplar 
yer almaktadır. Nâblusî, Ebû Hâz m’ n bazı cevaplarında problemler olduğunu söyleyerek 
Ebû Hâz m’  tenk t etmekte ve bu yanlışlıkları kend  görüşler n  vererek eleşt rmekted r. 
R salede yer alan sorularda da hatalar bulunduğunu, hatta soruları soran k ş ler n son derece 
cah l k mseler olduğunu söyleyen Nâblusî, önce Ebû Hâz m’e sorulan soruları z kretmekte, 
ardından da bu soruları tash h ederek soruların doğrularını vermekted r. Nâblusî’n n tash h 
ett ğ  sorular şunlardır: Farz ned r, farzın farzı ned r, farzları tamamlayan sünnet ned r, farza 
ht yaç duymayan (farzdan müstağn ) sünnet ned r, farzın yer ne geçen yan  farza bedel olan 

sünnetler nelerd r, farzı karşılayan farz ned r, farza dâh l olan farz ned r, farzı kesen sünnetler 
nelerd r, k  farz arasındak  sünnet ned r, k  sünnet arasındak  farz ned r, her farzda bulunan 
farz ned r, gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz ned r, gece ca z olup gündüz ca z olmayan 
sünnet ned r, gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz ned r, gündüz ca z olup gece ca z 
olmayan sünnet ned r? Kısaca bu makalede, söz konusu r saleden hareketle farz ve sünnete 
da r Ebû Hâz m ve Nâblusî’ye a t k  farklı yaklaşım ortaya konulacaktır.

Anahtar Kel meler: Hüküm, Farz, Sünnet, Abdülganî en-Nâblusî, Ebû Hâz m.

Abstract

Abd al-Ghanī al-Nābulusī (d. 1143/1731) s one of the scholars who wrote the most among 
musl m scholars. It s known that Nābulusī produced about three hundred works n d erent 
f elds. Some of these works are small booklets (r salah). One of these booklets s Ist bâk al-
as nnah fî’l-cevâb an ’l-fardh ve’s-sunnah,  wh ch s on fardh and sunnah. In th s booklet, there 
are quest ons asked to Abu Hāz m al-Kādī (d. 292/905) by some people dur ng h s travel and 
Abu Hāz m and Abd al-Ghanī al-Nābulusī’s  answers to these quest ons. Nābulusī cr t c zes 
Abu Hāz m by say ng that there are problems n  Abu Hāz m’s certa n answers and shows these 
m stakes by g v ng h s own v ews. Nābulusī says that, there are m stakes n the quest ons n the 
booklet and that the people who ask the quest ons are extremely gnorant people, f rst c tes 
the quest ons asked to Abu Hāz m and then corrects these quest ons and ment ons the truth 
of the quest ons. e quest ons Nābulusī rev sed are as follows: What s fardh , what s fardh 
of fardh , what s the sunnah that completes fardh, what are the sunnahs that can replace the 
fardh, what s the fardh that meets the fardh, what s the fardh wh ch s ncluded n the fardh, 
what are the sunnahs that make the obl gatory fardh, what s the fardh wh ch s perm ss ble 
at n ght and not perm ss ble dur ng the day, what s the sunnah that s perm ss ble at n ght 
but not perm ss ble dur ng the day? In short, n th s art cle, Abu Hāz m and Nābulusī’s two 
d erent approaches to fardh and sunnah w ll be presented based on the ment oned booklet.

Keywords: Hukm, Fardh, Sunnah, Abd al-Ghanī al-Nābulusī, Abu Hāz m.



GİRİŞ

İslâm hukukunda hükümler; tekl fî ve vaz’î olmak üzere k ye ayrılmaktadır. 
Farz ve sünnet ef ’âl-  mükellefîn de ded ğ m z tekl fî hükümlerdend r. Farz 
sözlükte “takd r etmek” demekt r ve şer at tarafından takd r ed lm ş f llere 
ver len s md r. Farz ç n ne artma ne de azalma g b  b r ht mal söz konusu 
değ ld r.2 “B r f l n yapılmasının kes n ve bağlayıcı tarzda stend ğ n  gösteren 
del l kat’î se Hanefîler bunu farz, zannî se vac p ter m yle fade ederler.”3 B r 
f l n yapılmasının kes n ve bağlayıcı tarzda olmadığı f ller ç n, gen ş manada 
mendup ter m  kullanılır. Sünnet, mendubun en öneml  bölümünü teşk l eder. 
Bu bağlamda Hanefî usûl âl mler  sünnet  “d nde tak p ed len yol” şekl nde 
tar f ederek “Hz. Peygamber(s) ve ashabının yolu” d ye açıklamışlardır. B r başka 
tanıma göre sünnet; “Resulullah’ın(s) sürekl  b r b ç mde yaptığı ve herhang  b r 
özür bulunmadan terk etmed ğ  şlerd r.”4 Büyük Al  Haydar Efend  sünnete 
da r şunları söylemekted r: “D nde farz yet ve vücubu olmayarak meslûk 
olan tar kt r. Yan  Neb yy-  Z şan Efend m z tarafından veya ashab-ı güz n  
tara arından müttehaz olan meslekt r.”5

Abdülganî en-Nâblusî’n n tahl l n  yapacağımız İşt bâkü’l-es nne fî’l-
cevâb  an ’l-farz  ve’s-sünne adlı r sales nde hang  hükümler n farz, hang  
hükümler n sünnet olduğuyla lg l  k  farklı yaklaşım görülmekted r. Bunlar; 
Ebû Hâz m el-Kâdî ve Abdülganî en-Nâblusî’n n yaklaşımlarıdır. Bu r sale, 
sadece farz ve sünnet olan hükümler n sayılmasından baret olmayıp, farz ve 
sünnet n farklı boyutlarındak  hükümler n  de çermekted r. R salede yer alan 
hükümler şunlardır: Farz, farzın farzı, farzları tamamlayıcı sünnetler, farzsız 

2 Ebû Bekr Şemsüle mme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Usûlü’s-Serahsî, thk. 
Ebu’l-Vefa el-Afganî, (Beyrut: Daru’l-Kütübü’l-İlm yye, 1993), I, 110.

3 İbrah m Kaf  Dönmez, Türk ye D yanet Vakfı İslâm Ans kloped s  (DİA), “Farz”, XII, 184.
4 Ferhat Koca, Türk ye D yanet Vakfı İslâm Ans kloped s  (DİA) , “Sünnet”, XXXIIIV, 154.
5 Büyük Al  Haydar Efend , Usûl-  Fıkıh Dersler , (İstanbul: As tane Yayınları, t. y.), 406.
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yapılab len, farza ht yaç duymayan sünnet, farzın yer ne geçen yan  farza 
bedel olan sünnetler, farzı karşılayan farz, farza dâh l olan farz, farzı kesen 
sünnetler, k  farz arasındak  sünnet, k  sünnet arasındak  farz, her farzda 
bulunan farz, gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz, gece ca z olup gündüz 
ca z olmayan sünnet, gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz, gündüz ca z 
olup gece ca z olmayan sünnet, farzları düzene koyan sünnet ve farzlara hâk m 
olan sünnet. Abdülganî en-Nâblusî bu hükümler  ayrıca abdest, namaz, oruç, 
zekât ve hac konuları üzer nden ele almaktadır. Ebû Hâz m’ n ve Nâblusî’n n 
verd ğ  cevaplardan hareketle z kred len hükümlere da r bu r saledek  k  farklı 
yaklaşımı ortaya koymaya çalışacağız.

1. Abdülganî en-Nâblusî ve İştibâkü’l-esinne fî’l-cevâbi ani’l-
farzi ve’s-sünne Adlı R sales

Abdülganî en-Nâblusî h cr  4 Z lh cce 1050, m lad  17 Mart 1641 yılında 
Şam’da doğmuştur.6 Abdülganî en-Nâblusî Nâblus şehr ne n spetle Nâblusî 
d ye şöhret bulmuştur.7 Kend s n n naklett ğ ne göre şeceres ; Abdülganî 
b. İsma l b. Abdülganî b. İsma l8 b. Ahmed b. İbrah m b. Abdurrahman b. 
İbrah m b. Sadedd n b. Cemâa en-Nâblusî ed-Dımeşkî el-Hanefîd r.9 Nâblusî, 
1076/1665 yılında Meydan kadılığına atanmıştır. B r yıl bu görev  yaptıktan 

6 Muhammed Mutî’ Hafız N zar Abaza, Ulemau Dımeşk ve ayanuha fî’l-karn ’s-san  aşer el-h cr , 
(Dımeşk: Daru’l-F kr, 2000), II, 77. 

7 Ahmet Kam l C han, Abdülganî Nâbulusî’n n Hayatı ve Kelâmî Görüşler , Yayımlanmamış 
Yüksek L sans Tez , Erc yes Ün vers tes  Sosyal B l mler Enst tüsü, Kayser , 1988, 4.

8 Abdülganî en-Nâblusî’n n dedes n n babası olan, yan  büyük büyük dedes  İsma l b. Ahmed 
1530-1585 yılları arasında yaşamış, Şaf î mezheb ne mensup, tanınmış b r âl m, müderr s, 
zeng n b r otor te ve s yasî nüfuz sah b  b r şahs yet olarak b l nmekted r. İsma l b. Ahmed, 
mantık, d lb l m, had s, tefs r, d nî l mler b lhassa da fıkıh alanında otor te sayılırdı. Emev yye 
Cam î g b  dönem n öneml  medreseler nde ve Derv ş yye Cam nde, Şaf î ve Hanefî fıkhına 
da r dersler verm şt r. Sah p olduğu kavrama kab l yet  ve üstün anlayış gücüyle Şam’da büyük 
saygınlık kazanmıştır. Şam’da vefatına kadar Şaf î âl m  ve müftüsü olarak tanınmıştır. Dedes n n 
saygınlığı Nâblusî’n n de saygınlığına büyük katkı sağlamıştır.

9 Abdülganî b. İsma l b. Abdülganî en-Nâblusî, el-Had katu’n-ned yye Şerhu Tar kat ’l-Muhammed yye, 
(Beyrut: Daru’l-Kütübü’l-İlm yye, 1971), I, 33.
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sonra st fa etm şt r.10 Ayrıca Nâblusî 1135/1723 yılında Şam müftüsü olan 
Muhammed el-İmadî’n n ölümünün ardından b rkaç ay Şam müftülüğü de 
yapmıştır.11 Doksan yıllık ömrünün yetm ş senes n  eğ t m öğret m faal yetler ne 
hasreden Abdülganî en-Nâblusî, çok sayıda talebe yet şt rm şt r.12 Nâblusî 24 
Şaban 1143/5 Mart 1731 yılında Şam’a yakın b r bölge olan Sal h yye’de 90 
yaşındayken vefat etm şt r.13 

Abdülganî en-Nâblusî’n n başta fıkıh olmak üzere, tasavvuf, kelam, 
tefs r, had s, tar h ve seyahatname, Arap d l  ve edeb yatı, rüya tab r , c fr, 
tecv d ve muhtel f alanlara a t olmak üzere çeş tl  d s pl nlerde b rçok eser  
bulunmaktadır. Nâblusî’n n eserler nden b r  de ncelemes n  yapacağımız 
İşt bâkü’l-es nne fî’l-cevâb  an ’l-farz  ve’s-sünne adlı r saled r. Yazma olan bu 
r salen n konusu farz ve sünnetlere da rd r. R salen n Süleyman ye Kütüphanes  
Esat Efend  1762 ve Hacı Mahmud Efend  1731 numaralı dem rbaşlarda 
yer alan k  farklı nüshası vardır. Bu r salen n Esat Efend  1762 numaralı 
koleks yonun çer s nde yer alan nüshası, 189-196. varaklar arasındadır. 
Makaley  yazarken d kkate aldığımız nüsha bu nüshadır.

Abdülganî en-Nâblusî eser n başında, bu r saley  22 Z lh cce Cuma 
günü 1086/1676 yılında bazı d n kardeşler n n ona sorduğu sorulara, gücü 
yett ğ  n spette cevap vermek ç n yazdığını ve adını İşt bâkü’l-es nne fî’l-
cevâb  an ’l-farz  ve’s-sünne koyduğunu fade etmekted r. Kend s ne sorulan 
sorular, muhtemelen Nâblusî’ye yazılı b r şek lde ver lm şt r. N tek m 
Nâblusî “bana sorulan sorular şunlardır” d yerek r salen n başında bu 
soruları vermekted r.14 Ardından “bana sordukları soruları şte bu şek lde 
yazmışlardı ve bunların çer s nde, gördüğünüz üzere tekrarlar ve yazım 

10 Astr d Me er, “Words n Act on ‘Abd al-Ghanī al-Nâbulusī as a Jur st”, Early Modern Trends n Islam c 
eology, ed. Lejla Dem r  ve Samuela Pagan , (Almanya: Mohr S ebeck Tüb ngen, 2019), 122.

11 Guy Burak, e Second Format on of Islam c Law: e Hanaf  School n the Early Modern 
Ottoman Emp re, (New York: Cambr dge Un vers ty Press, 2015), 50.

12 Ahmet Kam l C han, Abdülganî Nâbulusî’n n Hayatı ve Kelâmî Görüşler , 14.

13 Al  Mabed Fergal , Abdülganî en- Nâblusî, Hayatuhu, Arâuhu, (Aguzah: Daru’l-İman, 2005), 63.

14 Abdülganî en-Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne fî’l-cevâb  an ’l-farz  ve’s-sünne, Süleyman ye 
Kütüphanes  Esat Efend  1762, vr. 189 a.
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hataları mevcuttur” demekted r. Nâblusî bu soruların Ebû Hâz m’e15 
seyahat  esnasında bazı şeyhler tarafından sorulan sorular olduğunu ve Ebû 
Hâz m’ n de bu soruların heps n  cevapladığını söylemekted r. Nâblusî’n n 
fade ett ğ ne göre Ebû Hâz m’ n bazı cevaplarında problemler vardır ve 

Nâblusî r salede bu yanlışlıkları kend  görüşler n  vererek eleşt rmekted r.16

R salede yer alan sorularda da hatalar olduğunu hatta soruları soran 
k ş ler n cah ller n cah l  k mseler olduğunu söyleyen Nâblusî, önce Ebû 
Hâz m’e sorulan soruları z kretmekte ardından da tash h ett ğ  soruları 
saymaktadır. Ebû Hâz m’e sorulan ve Nâblusî’n n tash h ett ğ  sorular 
şunlardır: 1-Farz ned r, 2-farzın farzı ned r, 3-farzları tamamlayıcı sünnetler 
nelerd r, 4-farzsız yapılab len, farza ht yaç duymayan sünnet ned r 5-farzın 
yer ne geçen yan  farza bedel olan sünnetler nelerd r, 6-farzı karşılayan farz 
ned r, 7-farza dâh l olan farz ned r, 8-farzı kesen sünnetler nelerd r, 9- k  farz 
arasındak  sünnet ned r, 10- k  sünnet arasındak  farz ned r, 11-her farzda 
bulunan farz ned r, 12-gece ca z olan fakat gündüz ca z olmayan farz ned r, 
13-gece ca z olup gündüz ca z olmayan sünnet ned r, 14-gündüz ca z olup gece 
ca z olmayan farz ned r, 15-gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet ned r?17 
R salede Nâblusî’n n tash h ett ğ  on beş doğru soru yer almaktadır. Bunların 
dışında Ebû Hâz m’e sorulan ve Nâblusî’n n fade ett ğ ne göre yanlış olan 
ve Nâblusî’n n z kretmed ğ , Ebû Hâz m’ n z krett ğ  sorular se şunlardır: 
Farzları düzene koyan sünnet ned r, farzlara hâk m olan sünnet ned r.18 

15 Nâblusî r salede meşhur Ebû Hâz m fades n  kullanmaktadır. Nâblusî’n n “meşhur” fades n  
kullanmasından ve yaptığımız araştırmalardan hareketle r salede z kr  geçen meşhur Ebû 
Hâz m’ n; Ebû Hâz m el-Kâdî (ö. 292/905) olma ht mal  ağır basmaktadır. 

16 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 189 b.
17 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 189 b.
18 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 189 a-b.
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2. Ebû Hâz m’ n19 Farz ve Sünnete Yaklaşımı

Nâblusî’n n aktardığına göre, Ebû Hâz m’ n yukarıda z kr  geçen sorulara 
verd ğ  cevaplar şu şek lded r: Farz, Allah Teâlâ’yı b lmekt r. Farzu’l-farz se 
Hz. Muhammed’ (s) b lmekt r. Farzları tamamlayan sünnetler se namazlarda 
yapılan ara oturuştur. Farz olmadan yapılab len, farza ht yaç duymayan 
sünnete gel nce; mestler üzer ne mesh etmekt r, çünkü ayaklara g y len mest n 
üzer n  mesh ed nce, ayakları yıkamaya gerek kalmaz. Farzı karşılayan farz se 
gusüldür, çünkü abdest yer ne geçer. Farza dâh l olan farza gel nce; mesela yüzü 
yıkamanın abdeste dâh l olması buna örnekt r. Farzı kesen (bozan) farz se 
namazdayken ver len selamı almaktır k  bu selam, namazı keser ve bozar. Farzı 
kesen (bozan) sünnet se v t r namazıdır, çünkü sabah namazında z kred l r. 

19 Ebû Hâz m Basra’da doğdu. Aslen Basralı olsa da hayatının büyük b r kısmını kadılık yaptığı 
Irak bölges nde b lhassa Bağdat’ta geç rm şt r. Basralı âl mlerden H lal b. Yahya, İsa b. Eban ve 
Bek r b. Muhammed el-Ammî’den fıkıh; Muhammed b. Beşşâr el-Bündâr, İbnü’l-Müsenna ve 
Şuayb b. Eyyûb’dan had s dersler  aldığına da r b lg ler n har c nde Ebû Hâz m’ n hayatının lk 
dönem ne da r çok fazla malumat yoktur. Ebû Hâz m b lhassa Hanefî fıkhında üstün zekası 
ve güçlü hafızası sayes nde hocalarını dah  ger de bırakacak b r sev yeye ulaşmıştır. Ferâ z, 
matemat k, ceb r, şurût ve s c llât alanlarında üstün başarı sah b  olan Ebû Hâz m ş rle de şt gal 
etm şt r. Ebû hâz m, Ahmed b. Tolun’un Mutem d Alellah’ın hal fel ğ  dönem nde Sur ye ve 
F l st n’  ele geç rmes n n akab nde Dımaşk, Ürdün ve F l st n kadılığına tay n ed ld . (263/876-
77 veya 264/877-78 tar hler ne tekabül etmekted r.) İbn Tolun’un taleb  üzer ne Mutem d’ n 
kardeş  Muva ak’ı vel ahtlıktan azleden Dımaşk âl mler  arasında o da yer aldı. Babasının 
vefatı üzer ne Mısır ve Sur ye val l ğ n  devralan Humâreveyh b. Ahmed b. Tolun’a karşı b r 
sefer düzenleyen Muva ak’ın Irak val s  olan oğlu Ahmed Mu’tazıd B llah, sefer dönüşünde 
Ebû Hâz m’  de Irak’a get rerek lk önce Kûfe, daha sonra da Bağdat’ın Şarkıye ve Kerh semtler  
kadılığına tay n ett . Her k  vaz fey  de hayatının sonuna kadar b rl kte devam ett ren Ebû 
Hâz m Bağdat’ta kamet ett ğ  dönemlerde Kufe’de yer ne na b bırakırdı. Kadılık vaz fes n n 
yanı sıra eğ t m ve öğret m faal yetler nde de bulunan Ebû Hâz m fıkıh ve had s dersler  de 
verm şt r. Ebû Hâz m’den had s ve fıkıh ders  alanların arasında meşhur Hanefî fak hler nden 
Ebû Ca’fer et-Tahâvî, Ebü’l-Hasan el-Kerhî, Ebû Tâh r ed-Debbâs, Ebû Sa d el-Berdaî, Mükrem 
b. Ahmed ve Ebû Muhammed İbn Zebr er-Rubâî bulunmaktadır. Ebû Hâz m’ n yaşadığı 
dönemde lmî ortamı şek llend ren temel etken n Hanefîler n d ğer mezhep mensuplarıyla 
özell kle de Mal kîlerle çek şmes  olduğu söyleneb l r. Bu çek şmen n Ebû Hâz m’e Hanefî fıkhı 
açısından oldukça öneml  b r vaz fe yükled ğ  görülmekted r. Doksan beş yaşlarında 292/905 
yılında Bağdat’ta vefat eden Ebû Hâz m, Kûfe’de defned lm şt r. Ebû Hâz m’ n günümüze ulaşıp 
ulaşmadığı kes n olarak b l nmeyen K tâbü’l-Ferâ z, K tâbü’l-Mehâdır ve’s-s c llât, Edebü’l-kâdî, 
Emâlî g b  müstak l eserler n n yanı sıra İmam Muhammed’ n el-Cam ü’l-Keb r’  üzer ne b r 
şerh yazdığı kaynaklarda geçmekted r. Bk. Kasım Kırbıyık, “Ebû Hâz m el-Kâdî”, DİA, X, 158; 
Hüsey n Kahraman, “Hanefî S ls len n Az B l nen B r Halkası: Ebû Hâz m el-Kâdî (ö. 292/905) 
ve Had sç l ğ ”. Uludağ Ün vers tes  İlah yat Fakültes  Derg s , 29/1 (Haz ran 2000), 8-10.
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R salede cümle bu şek lde geçmekted r fakat söz konusu fadeden tam olarak 
ne kasted ld ğ  anlaşılamamaktadır. Burada kasted len şey n Ebû Han fe’n n 
çt hadına b naen; sabah namazı kılınırken v tr n kılınmadığı hatırlandığında, 
v t r namazı kılındıktan sonra sabah namazının ade ed lmes  olab l r. 

İk  farz arasındak  sünnet se mazmaza ve st nşaktır, çünkü bunlar 
n yet20 ve yüzü yıkamanın arasında yapılır. İk  sünnet arasındak  farz se 
mazmaza ve st nşak yaparken suyun burnun kıvrık kısmına ulaştırılmasıdır. 
Her farzda bulunan farz se n yett r. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz 
se Arafat’ta vakfe yapmaktır. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan sünnet 
se ftar yapmakta acele etmekt r. Gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz 
se oruçtur. Gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet se sabah namazının 
farzından önce kılınan k  rek’at sünnett r.21 

Abdülganî en-Nâblusî r sales nde Ebû Hâz m’ n bu cevaplarını bozuk ve 
parça parça olan farklı farklı nüshalardan zevkle toplayıp b r araya get rd ğ n , 
bu nüshalardak  yanlış harekelemeler  ve yazım hatalarını düzeltt ğ n  fade 
etmekted r. Ayrıca Nâblusî, Ebû Hâz m’ n verd ğ  cevaplarda b rtakım hatalar 
olduğunu söylemekte ve Ebû Hâz m’  bazı açılardan eleşt rmekted r.22 

3. Abdülganî en-Nâblusî’n n Ebû Hâz m’e Eleşt r ler

Abdülganî en-Nâblusî, Ebû Hâz m’ n farz ve sünnetlere da r verd ğ  
bazı cevapları tenk t ederek Ebû Hâz m’den farklı cevaplar vermekted r. 
Aşağıda sırasıyla Nâblusî’n n Ebû Hâz m’ n cevaplarına get rd ğ  eleşt r ler 
ve Ebû Hâz m’ n cevaplarına yapmış olduğu laveler, sırasıyla sorulan sorular 
üzer nden ele alınacaktır.

1. Farz ve Farzın Farzı

Nâblusî Ebû Hâz m’ n farza verd ğ  cevabı tenk t ederek şöyle demekted r: 
“Allah’ı b lmek farzdır, bu doğrudur fakat farz bundan baret değ ld r, namaz, 
oruç, hac ve zekât da farzdır ve b r nc  farz da Allah’a man etmekt r, sadece 

20 Buradan da anlaşılmaktadır k  Ebû Hâz m, Hanefî mezheb n n dışındak  mezheplerdek  g b  
abdestte n yet  farz kabul etmekted r. 

21 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 190 a.
22 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 190 b.
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Allah’ı b lmek değ ld r, çünkü Allah’ı b lmek Allah’a mandan sonra olur. 
İman boyun eğme, taat ve gaybı tasd k etmekt r. Muhakkak k  Allah Teâlâ 
mevcuttur ve mar fet ona mandan sonra olur. Çünkü kul öncel kle hakkın 
varlığını tasd k eder, hakka taat eder sonra da onu b lmeye çabalar ve onu b l r.” 
Ebû Hâz m’ n Hz. Muhammed’ (s) b lmey  farzın farzı olarak fade etmes n n 
b r manası olmadığını fade eden Nâblusî, “Hz. Muhammed’ (s) b lmen n farz 
olduğunu, n tek m Hz. Muhammed’ n(s) Allah’ın kulu ve resulü olduğunda 
şüphe olmadığını” bel rtmekted r. Nâblusî’n n burada Ebû Hâz m’ n verm ş 
olduğu cevabı eleşt rmes  pek yer nde b r tenk t olarak gözükmemekted r. 
N tek m Ebû Hâz m’ n sadece “farz, Allah Teâlâ’yı b lmekt r” d ye cevap 
vermes , onun namazın, orucun, zekâtın, haccın da farz olduğunu b lmemes  
anlamına gelmemekted r. Muhtemelen Ebû Hâz m burada nsan ç n tasavvur 
ed leb lecek en kâm l farz kab l nden b r örnek vererek, meseley  açıklamıştır.

2. Farzları Tamamlayan Sünnet

Ebû Hâz m buna namazdak  ara oturuş cevabı verm şt r, fakat Nâblusî 
bu doğru değ ld r d yerek Ebû Hâz m’  eleşt rmekted r. Nâblusî bunun 
sebeb n  şu şek lde zah etmekted r: “Çünkü ara oturuş Hanefîler’e göre 
sünnet değ l vac pt r. Şayet ara oturuşu Şaf î mezheb  ve d ğer mezheplerdek  
g b  sünnet olarak kabul etsek y ne yanlıştır, çünkü bu durumda da ara oturuş 
farzı tamamlayan b r sünnet olmaz. Bu mezheplere göre ara oturuş yapılmasa 
da namaz tamam olmuş olur. Bundan dolayı Nâblusî’ye göre, ara oturuşu, 
farzı tamamlayan sünnet kategor s ne koymak doğru değ ld r. Ona göre, farzı 
tamamlayan sünnetlere, rükû ve secdede yapılan tesb hler ve nt kal tekb r  
örnek ver leb l r.

Bu meselede Nâblusî’n n Ebû Hâz m’e yaptığı eleşt r  yer nde değ ld r, 
aks ne Ebû Hâz m’ n görüşü doğru, Nâblusî’n nk  hatalıdır. N tek m Hanefî 
mezheb ne göre de ara oturuş, namazın sünnetler ndend r, fakat namaza 
n spet ed ld ğ  ç n vac p den lm şt r.

3. Farza İht yaç Duymayan Sünnetler 

Ebû Hâz m, bu sünnete mestler üzer ne mesh vermey  örnek 
vermekted r, çünkü mestler n üzer n  mesh ed nce ayakları yıkamaya gerek 
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kalmaz. Nâblusî Ebû Hâz m’ n verd ğ  örneklere ek olarak şu örnekler  
vermekted r: “Hanefîler’e göre başın dörtte b r n , Şaf îler’e göre de sadece 
b r saçı dah  mesh etmek, başın tamamını mesh etmek olan farzın yer n  
tutmaktadır.” Nâblusî’n n verd ğ  bu örnekler sabetl  değ ld r. Bu m saller n 
dışında Nâblusî şu örnekler  de vermekted r: “B r k ş n n vak t g rmeden önce 
abdest alması da bu sünnetlere örnekt r. Öyle k  vak t g rmeden önce abdest 
almak sünnett r, vak t g rd kten sonra se farzdır ve bu k ş n n vak t g rd kten 
sonra tekrar abdest almasına gerek kalmaz.” Nâblusî’n n verm ş olduğu son 
örnekler sabetl d r.

4. Farzın Yer ne Geçen Farz 

Ebû Hâz m, buna abdest n de yer ne geçen gusül abdest n  örnek 
verm şt r. Nâblusî se Cuma namazı da böyled r, çünkü Cuma namazı öğle 
namazının yer ne geçmekted r d yerek Ebû Hâz m’ n verm ş olduğu örneğe 
b r tane daha eklemekted r.

5. Farza Dâh l Olan Farz 

Bu hükümden kasted len n farz olan b r hükmün çer s nde mündem ç 
olan b r başka farz hüküm olduğu anlaşılmaktadır. Ebû Hâz m’ n bu hükme 
verm ş olduğu, abdestte yüzü yıkama örneğ ne ek olarak Nâblusî; namazda 
kıraat , hacda tavafı da eklem şt r. 

6. Farzı Kesen (Bozan) Farz 

Farzı kesen (bozan) farzla lg l  Ebû Hâz mle Nâblusî aynı cevabı vererek, 
bu konuda tt fak etm şlerd r: “Farz namaz esnasında namaz kılan k msen n 
ver len selamı almasıdır, çünkü bu, farz olan namazı bozar. Normalde ver len 
selamı almak farzdır ama namaz kılan k ş  ç n bu mekruhtur, çünkü selamı 
alınca k ş n n namazı bozulur.”23

7. Farzı Kesen (Bozan) Sünnet

V t r namazıdır, çünkü sabah namazını keser cevabını veren Ebû 
Hâz m’ n bu cevabının yanlış olduğu söyleyen Nâblusî, bunun neden n  şu 

23 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 190b-191a.
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şek lde açıklamaktadır: V t r namazı Hanefî mezheb ne göre amelî farz yan  
vac p olup sünnet değ ld r. Şayet sünnet olsa, y ne de farzı kesen sünnet 
kategor s ne bu örneğ  vermek doğru değ ld r. Çünkü sünnet farzı kesmez. 
N tek m öğle namazının farzını kılarken, b r k ş n n aklına öğlen n sünnet n  
kılmadığı gel rse namazı bozulmaz. 

Bu konuda k  hususa d kkat çekmek gerekmekted r. B r nc s  Ebû 
Hâz m’ n verd ğ  cevap yanlıştır, çünkü v t r namazı sünnet hükmünde olsa 
da sabah namazını kesmez. İk nc s  de Nâblusî’n n verm ş olduğu örneklerle, 
böyle b r hükmün olmadığına şaret etmes d r. 

8. İk  Farz Arasındak  Sünnet

Buna örnek olarak Ebû Hâz m, mazmaza ve st nşakı (ağza ve burna 
su vermey ) örnek verm ş; çünkü mazmaza ve st nşak farz olan n yet ve yüzü 
yıkamanın arasındadır dem şt r. Bunlara ek olarak Nâblusî, rükûda ve secdede 
yapılan tesb hler ve Şaf îlere göre bunlarda t dall  olmak, tt fakla rükû ve 
secde arasındak  sünnet olarak kabul ed len “sem ’allahu l men ham deh ve 
rabbena leke’l-hamd” demey  örnek verm şt r.24 

Burada d kkat çeken husus; Nâblusî’n n Hanefî mezheb ne göre 
abdestte n yet etmen n farz olmadığına t raz etmemes  ve sadece Ebû 
Hâz m’ n cevabına b rkaç örnekle lave yapmakla yet nmes d r. 

9. İk  Sünnet Arasındak  Farz

İk  sünnet arasındak  farz se mazmaza ve st nşak yaparken suyun burnun 
kıvrık kısmına ulaştırılmasıdır şekl nde cevap veren Ebû Hâz m’ n verd ğ  bu 
cevabın doğru olmadığını fade eden Nâblusî, “ st nşak esnasında burun zaten 
yıkanmaktadır, b r de suyun burnun en ucuna kadar ulaştırılmasına gerek 
yoktur” demekted r.” Nâblusî’n n burnun en uç kısmından kastının burnun 
çer den başlayan kısmı olması kuvvetle muhtemeld r k  gusül abdest  alırken 
buraya suyun ulaştırılması gerek r.

24 Abdülganî en-Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 191a-b.
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10. Her Farzda Mutasarrıf (Bulunan) Farz

Buna cevap olarak Ebû Hâz m n yet cevabını verm şt r. Nâblusî bunun 
doğru olmadığını, n tek m abdest n farz olduğunu, abdest ve gusülde n yet 
etmen n Hanefîler’e göre sünnet olduğunu fade etmekted r. Ayrıca buna 
Nâblusî şu örneğ  de vermekted r: “Ölmeyecek kadar yemek ve çmek farzdır 
ama buna n yet etmek cmayla farz değ ld r. Setr-  avret farzdır, necaset  
g dermek farzdır, fakat bunlarda n yet etmek cmayla farz değ ld r.”25 Nâblusî 
burada abdestte n yet etmen n Hanefîler’e göre farz olmadığını söyleyerek 
Ebû Hâz m’e t raz etmekted r. Lak n yukarıdak  bazı örneklerde Nâblusî, 
Ebû Hâz m’ n n yet etmeye farz ded ğ  yerlerde t raz etmem şt r. Bundan 
dolayı Nâblusî’n n cevaplarında da yer yer tutarsızlıklar görülmekted r.

11. Gece Ca z Olup Gündüz Ca z Olmayan Farz

Ebû Hâz m buna Arafat’ta vakfe cevabını vermekted r. Nâblusî se 
bunun doğru olmadığını söyleyerek Ebû Hâz m’  eleşt rmekted r. Nâblusî 
Arafat’ta vakfe, ar fe günü güneş n zeval nden, güneş n batışına kadar gündüz 
de ca zd r demekted r. Burada Ebû Hâz m’ n cevabı Nâblusî’ye göre hatalı 
sayılsa da, Ebû Hâz m bu cevabıyla başka b r şey kastetm ş olab l r. 

12. Gece Ca z Olup Gündüz Ca z Olmayan Sünnet

Ebû Hâz m, buna ftarda acele etmek cevabını verm şt r. Nâblusî buna 
ek olarak şu örnekler  de vermekted r: “Sahur da gece ca z olup gündüz ca z 
olmayan sünnetlerdend r. Y ne aynı şek lde evvab n namazı, akşam ve yatsı 
namazının sünnetler  de gece ca z olup gündüz ca z olmayan sünnetlerdend r.”

13. Gündüz Ca z Olup Gece Ca z Olmayan Farz

Ebû Hâz m, buna sadece oruç cevabını verm şt r. Nâblusî sabah, öğle 
ve k nd  namazları da böyled r d yerek, Ebû Hâz m’ n cevabını tey t ed p 
üzer ne ekleme yapmıştır.

25 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 191b.
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14. Gündüz Ca z Olup Gece Ca z Olmayan Sünnet 

Ebû Hâz m gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet sabah namazının 
farzından önce kılınan k  rek’at namazdır dem şt r. Nâblusî se bunun örneğ , 
farzdan önce kılınan, gündüz namazlarının sünnet d r dem şt r.26 

4. Abdülganî en-Nâblusî’n n Farz ve Sünnete Yaklaşımı

Abdülganî en-Nâblusî yukarıda z kr  geçen soruları amelî27 açıdan, 
Ebû Hâz m’ n cevaplarından bağımsız olarak ayrıca ele almakta ve başka 
örnekler de vermekted r. Nâblusî abdest, namaz, oruç, zekât ve hac 
konularını sırasıyla bu sorulara göre değerlend rmekted r. Ayrıca eser n n 
sonunda bu soruların muamelattan b rçok konuya da uygulanab leceğ n  
fade eden Nâblusî, sadece bâdât konularıyla kt fa ett ğ n  ve bunun yeterl  

olacağını düşündüğünü fade etmekted r.

4.1. Abdest n Farz ve Sünnetler

Nâblusî lk olarak abdest konusunu merkeze alarak bu sorulara cevap 
vermekted r: “Abdest almak farzdır. Farzın farzı, abdest  meşru olan şek lde 
tamamlamaktır. Farzı tamamlayan sünnet, abdest alırken n yet etmekt r. 
Farzdan müstağn  olan sünnet, namaz vakt nden önce alınan abdestt r. Farzı 
karşılayan farz, farz namaz ç n alınan abdestt r.” Farza dâh l olan farz şudur: 
Şayet b r k ş  abdest alırken, uzuvlarını yıkarken abdest uzuvlarında suyun 
sabet etmed ğ  b r m ktar kuru kısım kalırsa, buraları yıkaması o k ş ye 

farzdır. Y ne aynı şek lde abdest aldıktan sonra herhang  b r hades durumu 
söz konusu olduğunda, bu k ş n n namaz ç n tekrar abdest alması farzdır. İşte 
bunlar farza dâh l olan farzlara örnekt r. Farzı kesen (bozan) farz şudur: Şayet 
abdest uzuvlarında yara olan b r k ş , yaralı uzvunu yıkaması hal nde b r zarar 

26 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 191b-192a.
27 Nâblusî soruların amelî bakımdan cevaplarını verd ğ n , b r de bu soruların t kadî yönden 

cevapları olduğunu söyleyerek, z kr  geçen soruların t kadî açıdan da cevaplarını vermekted r. 
(Farz; öncel kle Allah’a man etmek, ona taat etmek ve onu kalp le tasd k etmekt r. Farzu’l-farz; 
manı d l le krar etmekt r. Farzları tamamlayan sünnet se manda hsandır. İmanda hsan Allah 

Teâlâ’yı görüyormuşçasına ona kulluk etmekt r. Nâblusî farz olan mandır, farzu’l-farz İslam’dır, 
tüm farzları tamamlayan sünnet se hsandır demekted r…) Bu makalede farz ve sünnet, konu 
gereğ  sadece amelî açıdan ncelenecekt r. bk. Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 192a-192b.
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görmeyecekse, abdest alırken yarayı da yıkaması sonucunda yaradan kan aksa, 
bu durumda k ş n n abdest  bozulur. Abdest se namaz ç n farzdır, k ş n n 
yarasını yıkaması sonucu meydana gelen kanamayla farz kes lm ş olur, yan  
farz olan abdest bozulur.28 

Farzı kesen (bozan) sünnete örnek şudur: Şayet k ş  abdest almayı 
b t rd kten sonra ayak parmaklarını h lallerse29, bunun etk s yle de yaranın 
kabuğu soyulup kanarsa, sünnet b r f l neden yle farz olan abdest bozulmuş 
olur. İk  farz arasındak  sünnet, yüzü yıkarken sakalı, eller  yıkarken de 
parmak aralarını h lallemekt r. İk  sünnet arasındak  farz, st nşak ve sakalı 
h lallemen n arasında yüzü yıkamaktır. Her farzın ç nde olan farz da, abdest 
alırken tem z suyun tüm abdest uzuvlarına ulaştırılmasıdır. Gece ca z olup 
gündüz ca z olmayan farz, özür sah b  k ş n n yatsı vakt  g rd kten sonra abdest 
almasıdır. K ş  aldığı bu abdestle gece boyunca d led ğ  kadar namaz kılab l r. 
Fakat aldığı bu abdestle gündüz namaz kılması ca z değ ld r. Gündüz ca z olup 
gece ca z olmayan sünnet, özürlü k ş n n abdest üzer ne abdest almasıdır.30 
Nâblusî’n n buradak  maksadı tam olarak anlaşılamamaktadır. N tek m 
Akşam namazının vakt  g rd kten sonra abdest alan özürlü b r k ş n n, yatsı 
vakt  g rmeden tekrar abdest almasının ca z olmaması söz konusu değ ld r. 
Nâblusî’n n burada verm ş olduğu örnek sabetl  değ ld r.

4.2. Namazın Farz ve Sünnetler

Nâblusî z kr  geçen soruları namazı merkeze alarak şöyle 
cevaplandırmaktadır: Namaz farzdır. Farzın farzı tüm namazları kılmaktır. 
Farzları tamamlayan sünnet, namazı huşuyla kılmaktır. Farzdan müstağn  olan 
sünnet, mesela sabah ve öğle namazlarında tıvâl-  mufassaldan olan sureler  
okumaktır. Farzın yer ne geçen farz Cuma namazıdır, çünkü Cuma namazı 
öğle namazının yer ne ka md r. Farza dâh l olan farz, farz namazlardak  kade-  
ah re yan  son oturuştur. Nâblusî farz olan ka de-  ah rey  farz olan namazlara 
dâh l olan farz olarak kabul etm şt r. 

28 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 193a.
29 Abdest alırken, el ve ayakların parmaklarıyla, sakalların arasına k ş n n ıslak parmaklarını 

sokarak hareket ett rmes ne den r.
30 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 193a-b.
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Farzı kesen (bozan) farz, farz namaz esnasında kıyamdayken veya 
rükûdayken meydana gelen b r hadest r k , bu durumda k ş n n namazı batıl 
olur. Farzı kesen (bozan) sünnet, k ş n n rükûdan başını kaldırıp “Rabbena 
leke’l-hamd” ded ğ  esnada abdest n n bozulmasıdır, bu durumda da k ş n n 
namazı batıl olur. Nâblusî’n n bu örnekler  b r açıdan doğru, b r açıdan 
yanlıştır. Şöyle k  Nâblusî, verd ğ  örneklerde k ş n n abdest n n bozulduğu 
ana bakarak, k ş n n o anda yaptığı f l n hükmüne göre farzı bozan farz ve 
sünnet hükümler n  verm şt r. Fakat net cede k ş n n namaz esnasında abdest  
bozulduğunda, d rekt olarak namazı da bozulur, yan  aslında bu durumda 
farzı kesen şeyler farz veya sünnet hükümler değ l, k ş n n o esnada muhd s 
olmasından kaynaklanmaktadır.

 İk  farz arasındak  sünnet, n yet ve tekb r arasında eller  kaldırmaktır. 
İk  sünnet arasındak  farz, eller  kaldırırken ve göbek üstüne bağlarken arada 
get r len tekb rd r. Her farzda bulunan farz, namazın erkânını, f ller n  eda 
etmekt r. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz, akşam namazıdır k  gurûb 
vakt nden sonra ca z olur. Bu vak t gecen n başıdır ve gurûb vakt nden önce 
akşam namazını kılmak ca z değ ld r. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan sünnet, 
terav h namazıdır. Gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz, Cuma namazıdır. 
Gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet, duha yan  kuşluk namazıdır.31

4.3. Orucun Farz ve Sünnetler

Nâblusî z kr  geçen soruları orucu merkeze alarak şöyle cevaplamaktadır: 
Ramazan orucu farzdır. Farzın farzı, orucu ftar ederek tamamlamaktır. Farzı 
tamamlayan sünnet sahurdur. Farzdan müstağn  olan sünnet, muk m olan 
b r es r n, b r ayın “eyyâmü’l-bîyd”32 günler nde Ramazan sanarak oruç 
tutmasıdır. Bu durumda k ş  Ramazan’a ulaşmış g b  olur. Nâblusî burada 
“eyyâmü’l-bîyd”de oruç tutmak sünnet olduğu ç n bu günler  z kretm şt r, 
fakat sünnet hükmünde olan günler sadece bu günler değ ld r. Ayrıca b r 
k ş n n bu günlerde Ramazan zannıyla oruç tutması durumunda, bu orucunun 
Ramazan yer ne geçmes  pek tutarlı b r cevap değ ld r. 

31 Abdülganî en-Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 193b-194a.
32 Eyyâm-ı bîyd ya da bîyz şekl nde geçer; her kamerî ayın dolunayla aydınlık olan 13, 14 ve 

15. günler  ç n kullanılır. Bk. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Ter mler  Sözlüğü, (Ensar 
Yayınları, İstanbul: 2010), 232.
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Farzı tamamlayan farz, b r k ş n n yevm-  şekte33 geçm ş Ramazan’dan 
kalan b r borcunu tutmasıdır k , bu durumda şayet o gün Ramazan se, k ş  o 
yılın Ramazan’ı ç n oruç tutmuş g b  olur. Farza dâh l olan farza örnek şudur: 
Mesela b r k ş  b r ay boyunca oruç tutup t kâf etmey  adasa ve bu adağını 
herhang  b r ayda yer ne get rse, Ramazan ayında t kâfa g rmes  hal nde bu 
adağı yer ne gelm ş olur. Çünkü bu durumda Ramazan ayında farz olan oruç 
le, adaktan dolayı farz olan oruç, ç çe geçm ş olur. Farzı kesen (bozan) farz, 
cünüp olan k ş n n oruçlu olduğunu hatırladığı halde, mazmaza yaparken 
boğazına su kaçırması, farzı kesen (bozan) farzdır, çünkü bu k ş n n orucu 
batıl olur. Farzı kesen sünnet, şayet abdest alan k ş  mazmaza yaparken, oruçlu 
olduğu hatırındayken boğazına su kaçırsa, bu durumda orucu batıl olur.34

İk  farz arasındak  sünnet, gündüz tutulan Ramazan orucuyla, akşam 
namazı arasında ftar yapmakta acele etmekt r. İk  sünnet arasındak  farz, 
ftarda acele ederek ve sahuru gec kt rerek Ramazan orucunu tutmaktır. Her 
farzda olan farz, Ramazan ayının her gününde oruç tutmanın farz olduğuna 
t kat etmekt r. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz, her Ramazan geces  
n yet  geceden yapmaktır, şayet k ş  gündüz büyük duhadan önce n yet 
ederse y ne ca z olur, fakat bu sünnet n h lafınadır. Nâblusî’n n bu cevabında 
problem vardır. Şöyle k  büyük duhadan sonra k ş n n n yet etmes , -sünnet n 
h lafına olsa da- ca z olduğu ç n, gece ca z olup gündüz ca z olmayan farza bu 
m sal  vermek sabetl  değ ld r. 

 Gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz, Ramazan ayında oruç 
tutmaktır. Gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet, şayet b r k ş  Ramazan’ın 
son geces nde terav h namazını kaçırsa ve bu son günün gündüzünde kaza etse 
ca z olur. Son gün güneş battıktan sonra kaza ederse ca z olmaz.35 Bu konuda 
da Nâblusî’n n cevabı probleml d r. N tek m terav h namazının gündüz kaza 
ed lmes ne da r Hanefî fak hler nden gelen b r r vayet b l nmemekted r.

33 Yevm-  şek: Şüphel  gün demekt r. Şaban ayının otuzuncu günüdür. Bu günde Ramazan’a 
veya b r vac be n yet ed lerek tutulan oruç mekruhtur. Bk. Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk 
Ter mler  Sözlüğü, 613.

34 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 194a-b.
35 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 194b.
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4.4. Zekâtın Farz ve Sünnetler

Nâblusî z kr  geçen soruları zekâtı merkeze alarak şöyle cevaplamaktadır: 
Zekât farzdır. Zekâtta farzın farzı n yett r. Farzları tamamlayan sünnet, her 
vac p olan sadakayı yer ne get r rken nefs  tem zley p arındırmaktır. Farza 
ht yaç bırakmayan sünnet, k ş n n zekât farz olduktan sonra tüm malını 
sadaka olarak vermes d r. Bu durumda k ş  zekâta n yet etmem ş olsa da 
zekâtını eda etm ş sayılır. Farzı tamamlayan farz şudur: Şayet k ş  zekâtını 
fak r olan kız kardeş ne yahut fak r olan halası veya teyzes ne ya da sa r 
akrabasından b r s ne verse ca z olur. Böylel kle bu k ş  hem farz olan zekâtı, 
hem de sıla-  rah m  yer ne get rm ş olur. Farza dâh l olan farz, şayet b r k ş  
zekâtını fak rlere vermey  adarsa farz olan adak, farz olan zekâta dâh l olarak 
k ş n n üzer nden düşer, yan  sadece zekâtını vererek k ş  adağını da yer ne 
get rm ş olur. Farzı kesen (bozan) farz şudur: Şayet b r k ş  1000 l ra gasp etse, 
el nde de 1000 l ra olsa, bu gasp ett ğ  para da el ndek  parayla b rl kte hesap 
ed lerek zekât n sabına dâh l olur. Üzer nden b r yıl geçt ğ nde bu k ş n n 
kend  parasıyla b rl kte gasp ett ğ  paranın da zekâtını vermes  gerek r.36 

Farzı kesen (bozan) sünnet şudur: Şayet b r k ş  n sap m ktarı malının 
üzer nden b r yıl geçmeden fıtır sadakasını öderse, bu k ş ye zekât vermes  
gerekmez, çünkü fıtır sadakası sünnett r. Nâblusî’n n bu hükme verd ğ  
örnek sabetl  değ ld r. N tek m Hanefî mezheb ne göre fıtır sadakasının 
hükmü sünnet değ l vac pt r. Ayrıca sünnet olsa da fıtır sadakasını vermek 
farz olan zekâtı kesmez. 

 İk  farz arasındak  sünnet, fıtır sadakasını vermes  gereken günler n, 
Ramazan’ın sonunda vermey  taahhüt ett ğ  müeccel borçla, Ramazan’ın 
sonunda, 2 Şevval’de üzer nden b r yıl geçen zekât borcunun arasında 
olmasıdır. İk  sünnet arasındak  farz, k  bayram arasında zekât malının 
havelânü’l-havle ulaşmasıdır, bu durumda f tre vermek ve kurban kesmek 
Şaf îler’e göre sünnett r. Her farzda bulunun farz se hlastır, yan  farz olan 
zekâtı ver rken hlaslı olmak farzdır. 

Gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz şudur: Şayet k ş  zekâtını gece 
b r adama ödese ve daha sonra bu adamın da o k ş n n babası olduğu ortaya 

36 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 194b.
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çıksa, bu k ş n n verd ğ  zekât ca z olur. Fakat gündüz babasına zekât ver rse 
bu ca z olmaz. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan sünnet se fıtır sadakasını 
k ş n n gece b lmeks z n babasına vermes d r. Bu hükümde de problem vardır, 
çünkü Nâblusî burada Hanefî mezheb ne göre vac p olan fıtır sadakasını 
sünnet kategor s ne dâh l etm şt r. 

 Gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz şudur: B r k ş n n üzer nden 
tam b r yıl geçt ğ  ve kend s ne zekâtın farz olacağı gecen n başında, malının 
n sap m ktarının altına düşüp gecen n sonunda tekrar n sap m ktarına 
ulaşması durumunda bu k ş n n, o gece zekât vermes  ca z olmaz, şayet k ş  
zekâtını güneş doğduktan sonra öderse ca z olur. Gündüz ca z olup gece 
ca z olmayan sünnet şudur: B r öncek  örnektek  g b  olan b r durumda fıtır 
sadakasını vermek gündüz ca z olur.37 

4.5. Haccın Farz ve Sünnetler

Nâblusî z kr  geçen soruları haccı merkeze alarak şöyle cevaplamaktadır: 
Hac farzdır. Farzın farzı hramdır. Farzları tamamlayan sünnet telb yed r. 
Farzdan müstağn  olan sünnet umred r. Hac yapmak ç n hramlı olarak 
Mekke’ye g rmek gerek r. Hac ç n hrama g ren b r k ş , umrey  yer ne 
get r rse geçerl  olur. Umren n hükmü de sünnett r. Farzı tamamlayan farz 
şudur: Şayet b r k ş  Mekke’ye hramsız olarak g rse, bu k ş n n hac veya umre 
yapması gerek r. Farza dâh l olan farz, şayet hramlı olan b r k ş  ar fe günü 
Arafat’a g tse, o günde bu k ş n n borcu ger  dönse, farz olan vakfe le borcun 
fası ç n g tmek b rb r ne dâh l olmuş olur. 

Farzı kesen (bozan) farz şudur: Şayet “nahr” yan  kurban kes lecek gece, 
yatsı namazının vakt  çok sıkışsa ve sadece namazın farzını kılacak kadar b r vak t 
olsa ve k ş  namaz vakt n n çıkmasından korkarak b r müddet vakfeye ara ver rse 
bu durumda farz namazı kılmak ç n, k ş n n farz olan vakfeye ara vermes nden 
dolayı vakfe bozulmuş olur. Farzı kesen sünnet, Arafat’ta vakfe yaptığı gece, 
k ş n n yatması ve sabahladığında ar fe geces  olduğuna tanık olmasıdır.38 

37 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 195a.
38 Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 195a-b.
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İk  farz arasındak  sünnet, hram ve hacda Arafat’ta vakfe arasında 
kudüm tavafı yapmaktır. İk  sünnet arasındak  farz, Müzdel fe’de gecelemekle, 
Arafat’ta vakfe yapmak arasında yapılan kudüm tavafıdır. Hacda her farzda 
olan farz hramdır. Gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz şudur: İhramlı 
k ş  Mekke’ye ar fe günü gurûb vakt nden sonra g rse ve hemen Arafat’a 
g tse, orada vakfe yapması farzdır ve gece olduğu ç n ca zd r, hatta k ş  fecr 
doğana kadar orada kalsa b le geçerl  olur. Ertes  gün yan  bayram günü, 
gündüz vakfe yaparsa ca z olmaz. 

Gece ca z olup gündüz ca z olmayan sünnet, Müzdel fe’de gündüz 
yatmak ca z değ ld r. Şayet k ş  M na’da gecelese, sonra Müzdel fe’ye fecrden 
sonra vakfe yapmak ç n dönse, sünnet  kaçırmış olur. Gündüz ca z olup gece 
ca z olmayan sünnet şudur: Tavafu’r-rükn yan  “ fada tavafı” Arafat’ta b r saat 
vakfe yaptıktan sonra yapılırsa ca z olur. Nâblusî’n n bu örneğ  de sabetl  
değ ld r, çünkü “z yaret tavafı” da den len “ fada tavafı”nı yapmak sünnet 
değ l tt fakla farzdır. 

Gece ar fe gününden önce Arafat’ta vakfe yapmadan tavaf ederse 
ca z olmaz. Gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet, kudüm tavafının 
yevmü’n-nahr’da gündüz yapılmasıdır, şayet gece tavaf ederse bu k ş  sünnet  
kaçırmış olur.39 

Sonuç

Mükellef n f ller nden olan farz ve sünnet hükümler n neler olduğu 
ve nasıl fa ed lmeler  gerekt ğ  konusu, büyük b r önem arz etmekted r. 
N tek m farz olan hükümler, mükelle er n her b r nden, kes n b r şek lde 
yapılması stenen hükümlerd r. Bundan dolayı tüm mükelle er n farz olan 
hükümler  b lmes  ve bunları yer ne get rmes  gerek r. Farz g b  mükelle ere 
yapılması kes n olarak emred lmem ş olsa da, sünnet de yer ne get r lmes  son 
derece öneml  olan hükümlerdend r. Mükelle er n bu hükümler  en doğru 
şek lde yer ne get rmek ç n, detaylarıyla öğrenmeler  gerekmekted r. N tek m 
ncelem ş olduğumuz r salen n yazılış sebeb  de, mükelle er n bu hükümler  

39 Abdülganî en-Nâblusî, İşt bâkü’l-es nne, vr. 195b-196a.



Abdülganî en-Nâblusî’ye sorarak, ondan bu hükümlere detaylı b r şek lde 
cevap vermes n  stemeler d r.

Abdülganî en-Nâblusî ncelem ş olduğumuz bu r sales nde, öncel kle 
hatalı olan soruları tash h etm ş, ardından Ebû Hâz m’ n bu sorulara verd ğ  
cevapları z kretm ş yer yer hatalı bulduğu bazı cevapları tash h ed p, bazı 
cevaplara da ekleme yapmıştır. Daha sonra sorularda geçen farz ve sünnet 
hükümler  abdest, namaz, oruç, zekât ve hac üzer nden detaylı b r şek lde ele 
alarak anlatmıştır. Sonuç olarak bu r saleden hareketle abdest, namaz, oruç, 
zekât ve hacla lg l ; “farz, farzın farzı (farzu’l-farz), farzları tamamlayıcı sünnet, 
farzsız yapılab len, farzdan müstağn  (farza ht yaç duymayan) sünnet, farzın 
yer ne geçen yan  farza bedel olan sünnet, farzı karşılayan farz, farza dâh l olan 
farz, farzı kesen sünnet, k  farz arasındak  sünnet, k  sünnet arasındak  farz, 
her farzda bulunan farz, gece ca z olup gündüz ca z olmayan farz, gece ca z 
olup gündüz ca z olmayan sünnet, gündüz ca z olup gece ca z olmayan farz, 
gündüz ca z olup gece ca z olmayan sünnet” hükümler n n neler olduğu ve 
Abdülganî en-Nâblusî’n n bu hükümlere yaklaşımı ortaya konulmuştur. 

Bu r salen n en öneml  tara arından b r  şudur: Yaygın olarak farz, 
sünnet g b  hükümler teker teker ele alınıp s mlend r lmekted r. Halbuk  
st snalar olmakla b rl kte hemen her farzın b r de farzı, vac b  ve sünnet  
bulunmaktadır. Fıkıh k taplarında b r yükümlülükle özell kle badetlerle 
lg l  farzlar, vac pler ve sünnetler ayrı ayrı sayıldığı halde, her b r farzın farzı, 
vac b  ve sünnet  d ye başlıklar atılmamaktadır. Belk  bazı şerhlerde bunlara 
şaret ed lmekte se de yaygın yazım türünde bu usûl tak p ed lmem şt r. Bu 
r salede se farklı b r üslup ve usûl tak p ed lerek farzın farzı, vac p ve sünnet 
alt kategor ler şekl nde ele alınmıştır. Aslında Ebû Hâz m tarafından zlenen 
bu usûle Nâblusî, t raz, tash h ve kmal tarzında katkılarda bulunmuştur. 
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